№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 17. 06. 2024 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Дзюбенко О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Юхно Ю. А., 

с участием:

государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н. В., 

подсудимого ФИО12, его защитника адвоката Попова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 незаконно сбыл наркотическое средство, в значительном размере; незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

1) 26.09.2023 года в период времени с 16 часов 41 минуты до 17 часов 17 минут ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории домовладения № А по 

<

адрес> в ст. Камышеватская Ейского района Краснодарского края, незаконно продал «ФИО13.», участвующему в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, за 5000 рублей, наркотическое средства каннабис (марихуана) массой 30,66 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району 26.09.2023 года в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 45 минут в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «ФИО13».

2) ФИО12, умышленно для личного употребления, хранил наркотическое средство по месту жительства на территории домовладения № А по 

<

адрес> в ст. Камышеватская Ейского района Краснодарского края. 19.12.2023 года в ходе проведения сотрудниками полиции обыска на территории указанного домовладения №А в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 34 минут обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1047, 19 г., находящееся одном бумажном свертке, двух полимерных пакетах, пяти полимерных бутылках, одной металлической емкости, одной стеклянной банке. Изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1047, 19 г, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый вину не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

1) Вину подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают:

Показания свидетеля под псевдонимом «ФИО13», данных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования, и подтвержденных им в судебном заседании. Согласно которых, он употребляет марихуану. Его знакомый ФИО1 познакомил его с подсудимым, который проживал в ст. Камышеватской по ул. Ленина, с целью приобретения у него марихуаны. ФИО1 погиб на СВО. После чего он стал покупать марихуану у подсудимого, предварительно с ним созваниваясь по поводу покупки наркотика. Последний раз он приобретал наркотическое средство у подсудимого в середине сентября 2023 года, при этом они с ним договорились, что подсудимый сам позвонит ему и сообщит, когда к нему можно будет подъехать. ФИО12 позвонил и сообщил, что «ФИО13» может приехать к нему за наркотиком утром 26.09.2023 года. «ФИО13» 26.09.2023 года обратился к сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району с информацией, что он употребляет марихуану, которые неоднократно приобретал у подсудимого за 5000 рублей за объем один «стакан». И сообщил, что они договорились о продаже наркотика и дал добровольное согласие на участие в роли покупателя наркотических средств, при условии, что его данные будут сохранены в тайне. Ему присвоили псевдоним «ФИО13». Сотрудниками ОНК принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств в отношении подсудимого. 26.09.2023 года в присутствии двоих граждан осмотрели диктофон, в котором был один файл его разговора с подсудимым по поводу приобретения наркотика, который он осуществил в присутствии сотрудников полиции. Запись скопировали на диск. А диктофон вручили ему, выдали 5000 рублей, с которых сняли копии, осмотрели его и автомобиль, ничего запрещенного не обнаружили, установили в автомобиль видеокамеру. После чего он поехал на встречу с подсудимым, который с ним договорился о продаже наркотика. Он подьехал к дому подсудимого по адресу: 

<

адрес> «А». Из домовладения вышел подсудимый, завел его во двор. После беседы он передал подсудимому 5000 рублей, а тот отдал в пакете марихуану. «ФИО13» спросил у подсудимого о том, если ли лучше, Сергей повел его в хозпостройку справа во дворе от домовладения, где достал стеклянную банку, наполненную сухой измельченной массой и отсыпал часть в ранее переданный ему полимерный пакет с марихуаной. После беседы он уехал к сотрудникам полиции, которым выдал марихуану, его и автомобиль досмотрели, денег не обнаружили, изъяли записывающие устройства, с которых скопировали файлы на диски. Расписались все в документах. Сотрудники полиции представили ему несколько фотографий мужчин, на одной из которых он узнал подсудимого, у которого он приобрел наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля в ходе предварительного расследования, следует также, что он ранее приобретал марихуану в ст. Камышеватской Ейского района у ФИО3, который его познакомил с подсудимым, и он стал приобретать у него марихуану, после того как в середине августа 2023 года ФИО3 заключен под стражу. В данной части свидетель, при повторном допросе показания не подтвердил, сообщив, что на самом деле его знакомый ФИО1 познакомил его с подсудимым, который проживал в 

<

адрес>, с целью приобретения у него марихуаны. ФИО1 затем погиб на СВО.

Показания свидетеля ФИО5, согласно которых он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ейскому району. Согласно оперативной информации, неустановленное лицо по имени Сергей, проживающий по адресу: 

<

адрес>А, осуществлял сбыт марихуаны определенному кругу лиц по 5000 рублей за стакан. Инициатором проведения ОРМ и обыска в отношении подсудимого был оперуполномоченный ФИО4. 26.09.2023 года из числа потребителей подобран гражданин, который дал свое согласие на участие в ОРМ «Контрольная закупка». Ему присвоен псевдоним «ФИО13», он пояснил, что неоднократно приобретал марихуану у Сергея за 5000 рублей за стакан. 26.09.2023 года он договорился с Сергеем, что он подъедет и купит за 5000 наркотическое средство. В кабинете ОНК в ходе ОРМ покупатель позвонил подсудимому, договорились, что покупатель приедет к подсудимому, разговор записан на звукозаписывающее устройство. В присутствии понятых осмотрено звукозаписывающее устройство с одним аудиофайлом, который прослушан, перенесен на диск и опечатан. В присутствии понятых и «ФИО13» откопирована купюра 5 000 рублей, сверили номера. Участвующие лица на автомобиле направились в пос. Моревка, на автодороге Моревка-Мирный досмотрели транспортное средство покупателя и его самого, ничего не обнаружили. «ФИО13», вручили 5000 рублей. Осмотрено и установлено видеозаписывающее устройство на автомобиль покупателя. Осмотрено и вручено покупателю звукозаписывающее устройство, на которое сделана надиктовка. Покупатель направился на автомобиле в ст. Камышеватскую. Через 30-40 минут вернулся покупатель, выдал звукозаписывающее устройство, на котором имелось два видеофайла и выдал наркотическое вещество в полимерном пакете. В ходе досмотра покупателя обнаружен телефон, принадлежащий ему. В ходе досмотра транспортного средства «ФИО13» ничего не обнаружено. Осмотрено видеозаписывающее устройство с двумя видеофайлами, которые переписаны на диск. 

Показания свидетеля ФИО7, согласно которых 26.09.2023 года сотрудники ОНК пригласили его и второго понятого участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». Присутствовали два три сотрудника полиции. Они представили покупателя под псевдонимом «Петров», пояснили ход мероприятия, разъяснили права и обязанности, дали прослушать телефонный разговор покупателя и подсудимого о встрече и приобретении у подсудимого марихуаны, записанный на диктофон. Покупатель пояснил, что данный телефонный разговор по поводу приобретения у продавца по имени Сергей марихуаны состоялся в этот же день. Отксерокопировали купюру 5000 рублей, сверили копию с самой купюрой, опечатали. Покупатель пояснил, что ранее созвонился с подсудимым, и они договорились о покупке марихуаны. Приехали в п. Моревка, где-то на автодороге досмотрели транспортное средство и покупателя, ничего запрещенного не нашли, вручили покупателю осмотренную купюру, установили камеру в его машину. Покупатель поехал на встречу с продавцом в ст. Камышеватскую. Через 40 минут он вернулся, выдал растительную измельченную массу, которую упаковали и опечатали. Говорил, что приехал к Сергею, поговорили и уехал, о чем разговор не помню. Денег при досмотре у покупателя не было. Видеокамеру забрали из машины покупателя, просмотрели видеофайл, опечатали. Запись на диктофоне прослушали, опечатали. Автомобиль досмотрели, ничего запрещенного не обнаружено. Составили протокол, составлена стенограмма разговора. Давление на покупателя не оказывалось, он добровольно принимал участие в ОРМ «Контрольная закупка». ФИО7 подал документы в кадровую службу для поступления в ОМВД в конце сентября 2023 года, после проведения ОРМ «Контрольная закупка». С 6.12.2023 года числится стажером. Со стороны сотрудников полиции понуждение об участи в ОРМ с целью устройства в ОМВД, не было. 

Постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 4.10.2023 года, согласно которого результаты ОРМ «проверочная закупка» предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району.

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 4.10.2023 года, согласно которого документы о проведенном ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» рассекречены и направлены в следственное подразделение.

Постановление о проведении «проверочной закупки» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения, что ФИО12 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» ограниченному кругу лиц используя при этом меры конспирации. В действиях ФИО12 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Из окружения ФИО12 подобран гражданин, который способен участвовать в качестве покупателя наркотического средства, при проведении последующего ОРМ «проверочная закупка», дал на это свое добровольное согласие, при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне, после чего ему был присвоен псевдоним «ФИО2». Проверочная закупка проведена с целью документирования причастности неустановленного лица по имени Сергей к совершению тяжкого преступления, установления возможных иных соучастников его преступной деятельности, установления личности фигуранта, установления источника поступления наркотических средств к фигуранту, установления схемы сбыта наркотических средств фигурантом. 

Материалы ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 26.09.2023 года в период времени с 16 часов 41 минуты до 17 часов 17 минут ФИО12, находясь на территории домовладения № А по 

<

адрес> в ст. Камышеватская Ейского района Краснодарского края, незаконно продал «ФИО13.», участвующему в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, за 5000 рублей, наркотическое средства каннабис (марихуана) массой 30,66 гр.. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району 26.09.2023 года в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 45 минут в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «ФИО13». А также подсудимый проживает по адресу: 

<

адрес> «А» и использует сотовый телефон с абонентским номером + № для связи с потребителями наркотических средств. 26.09.2023 года в послеобеденное время, ходе целевой вербовки из окружения последнего подобран гражданин, который способен участвовать в качестве покупателя наркотических средств, при проведении ОРМ «проверочная закупка», который дал на это свое добровольное согласие, при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне, после чего ему был присвоен псевдоним «ФИО2». Покупатель пояснил, что ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство у подсудимого по 5000 рублей за один условный «стакан» и что ранее между ними достигнута договоренность, что 26.09.2023 года покупатель свяжется с подсудимым позвонив на сотовый телефон с абонентским номером + №, для уточнения, в силе ли договоренность о продаже наркотического средства. Покупатель пояснил, что при продаже наркотических средств подсудимый, действует по схеме: денежные средства ему необходимо передать при встрече, после чего он осуществляет передачу наркотических средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> «А» путём передачи из рук в руки. 26.09.2023 года в 14 час. 53 мин. «ФИО13» осуществил телефонный звонок на абонентский номер + №, подсудимый подтвердил, что ранее достигнутая договоренность в силе. разговор записан на диктофон марки «RitmixRR-810», копия файла с разговором перенесена на диск. 26.09.2023 года отксерокопированы и осмотрены 5000 рублей. Незаинтересованные граждане участвовали в ОРМ ФИО6 и ФИО7, в пос. Моревка, Ейского района, проведен досмотр транспортного средства «покупателя», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Пперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ейскому району ФИО5 произведен личный досмотр покупателя «ФИО2» в присутствии незаинтересованных лиц, в ходе которого в правом кармане шорт, одетых на «покупателе» обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО13» не обнаружено. 26.09.2023 года покупателю вручены 5000 рублей, для дальнейшего использования в рамках ОРМ. Осмотрено видеозаписывающего устройство - видеокамера марки «CanonLEGRIAHF806» и установлена в транспортное средство, произведен осмотр устройства выданного ГУ МВД России по Краснодарскому краю, на которое осуществлена соответствующая надиктовка, после чего оно вручено покупателю «ФИО13.». «ФИО13» сел в ранее осмотренный автомобиль, и направился к месту встречи с неустановленным лицом по имени Сергей, по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ 17 час. 18 мин. - 17 час. 24 мин. покупатель выдал видеозаписывающее устройство, звукозаписывающее устройство, полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса изъята и опечатана. Покупатель и автомобиль досмотрели, денег не обнаружили. Осмотрены видеозаписывающее устройство и записывающее устройство, записи перенесены на «DVD-R» диски, которые опечатаны, составлены акты (т. 1 л.д.15-56). Указанные материалы ОРМ осмотрены в судебном заседании и в ходе предварительного расследования 

Справка об исследовании № от 3.10.2023 года, и заключение эксперта № от 11.01.2024 года, согласно которых измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, из полимерного пакета, по материалам ОРМ «Проверочная закупка» от 26.09.2023 года, выданное покупателем «ФИО13.» является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +1150С, составляет 30,66 г.

Протокол осмотра предметов от 10.10.2023 года, согласно которого осмотрена бумажный конверт, который опечатан, внутри находится DVD+RW диск. При включении и прослушивании диска обнаружено пять аудиофайлов с записью фонограммы. На аудиозаписи AUD-20231003-WA0071 имеется разговор покупателя «ФИО13» и ФИО12, которые договариваются о встрече. «ФИО13» говорит: «Ну че я подъеду второй заберу шо это самое, собирался забрать утром». ФИО13 показал, что фраза «собирался забрать утром» означает, что ФИО13 планировать забрать наркотическое средство утром по договоренности с ФИО12. 

Протокол осмотра предметов от 23.11.2023 года, согласно которого осмотрен бумажных конверт, внутри которого находится СD-R диск, в ходе воспроизведения которого обнаружены два видеофайла. Длительность первой видеозаписи составила 34 минуты 29 секунд. Ведется обзор салона автомобиля по направлению прямо в дневное время суток при солнечной погоде, естественном освящении. В поле зрения камеры попал мужчина, одет в серую футболку, с сумкой через плечо, сел на переднее водительское сиденье и начал движение на автомобиле (из материалов уголовного дела «ФИО13»). В салоне автомобиля более никого не было. По пути следования ни с кем не разговаривал, ни останавливался, в салон автомобиля никто не садился. Автомобиль проехал ст. Камышеватскую, подъехал к домовладению, имеющему кирпичную стену, бордовую калитку. ФИО13 вышел из автомобиля, проследовал к указанной калитке, подергал ручку, открылась калитка и его встретила девушка, ФИО13 прошел во двор домовладения, калитка закрылась. С 16:40 до 22:31 в поле зрения камеры наблюдения ни кто не попадал. Из калитки вышел ФИО13 и молодой парень, одет в шорты, голый торс (из материалов уголовного дела ФИО12) и малолетний ребенок. ФИО13 сел в автомобиль поднял солнцезащитный козырек, закрыл дверь, а ФИО12 зашел во двор домовладения. После чего ФИО13 начал движение. В салоне автомобиля никто более не находился. По пути следования ФИО13 ни с кем не разговаривал, ни останавливался, в салон никто не садился. При просмотре второго видеофайла установлено, что длительность видеозаписи составила 3 минуты 25 секунд. Обзор ведется из салона автомобиля по направлению прямо в дневное время суток при солнечной погоде, естественном освящении, автомобиль двигался по проезжей части автодороги. В салоне автомобиля кроме ФИО13 никого не было. По пути следования ФИО13 ни с кем не разговаривал, не останавливался, в салон автомобиля никто не садился. По окончанию движения из салона автомобиля вышел ФИО13, одет в серую футболку, с сумкой через плечо. 

Протокол осмотра предметов от 9.01.2024 года, согласно которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск, на котором рукописным текстом выполнена запись «914». При воспроизведении диска на экране отобразились два видеофайла. В ходе просмотра первого, длительность видеозаписи составила 37 минут 31 секунду. Ведется обзор салона автомобиля по направлению прямо в дневное время суток при солнечной погоде, естественном освящении. В салоне автомобиля кроме ФИО13 никого не было. По пути следования он ни с кем не разговаривал, ни останавливался, в салон автомобиля никто не садился. Автомобиль подъехал к домовладению, имеющему кирпичную стену, бордовую калитку. ФИО13 вышел из автомобиля, проследовал к указанной калитке, подергал ручку, открылась калитка и его встретила девушка, после чего ФИО13 прошел во двор домовладения. Далее состоялся разговор ФИО13 с девушкой по поводу приобретенного ею котла, она позвала подсудимого. Их дома вышел ФИО12, одет в шорты, голый торс. ФИО13 и ФИО12 поздоровались, прошли вглубь двора. В ходе разговора ФИО12 сообщил закупщику, что тут даже чуть больше, хорошо отсыпал. Далее между ними идет разговор, в ходе которого ФИО12 отсыпал закупщику на пробу «пяточку» марихуаны, которая по его словам очень хорошего качества.

Вещественные доказательства: DVD+RW диск, на котором имеется запись одного аудиофайла, содержащего разговор между «ФИО13.» и ФИО12 незаконно сбывающим наркотическое средство каннабис (марихуана), зафиксированный в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств 26.09.2023 года Диск DVD-R, на котором имеются две записи подтверждающие, встречу ФИО13 выполнявшего роль «покупателя» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства от 26.09.2023 года со сбытчиком наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО12. 

Указанные записи осмотрены в судебном заседании и подтверждают протоколы предварительного расследования, и показания свидетелей; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30, 49 гр., осмотрено согласно протокола предварительного расследования.

Данные исследованные судом доказательства, получены в соответствии с УПК РФ и Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", являются допустимыми, в своей совокупности не противоречивыми, относятся к предъявленному подсудимому обвинению, и подтверждают вину подсудимого в совершенном преступлении. Умысел на сбыт наркотиков у подсудимого возник независимо от действий сотрудников полиции, и проведенного ОРМ «проверочная закупка». Что подтверждено показаниями свидетеля «Петрова». Для проверки информации проведено ОРМ, на основании постановления. В ходе которого, свидетель «ФИО14.» договорился о приобретении наркотика, а затем купил его у подсудимого, цена наркотика, установлена подсудимым. Факт передачи наркотика зафиксирован ОРМ, свидетель – закупщик, до встречи с подсудимым был без наркотика, а после встречи зафиксированной наблюдением, он выдал наркотик. Денежные средства за наркотик он передал подсудимому при встрече. Доводы защитника о незаконности проведения ОРМ проверочная закупка, суд не может принять во внимание, по вышеизложенным основаниям, так как для проведения ОРМ имелся повод и основания. Доводы стороны защиты о том, что ОРМ проведено не с целью указанной в законе от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а для покупки наркотика, суд не может принять во внимание, так как цель ОРМ указана в мотивировочной части постановления № 1977 от 26.09.2023, что соответствует требованиям Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Доводы защиты, о том, что постановление о проведении ОРМ выносил оперуполномоченный ФИО4, а ОРМ проводил оперуполномоченный ФИО5, в связи с чем ОРМ проведено не законно, суд не может принять во внимание, так как ОРМ проведено по постановлению оперуполномоченного ОМВД России по Ейскому району, проводил ОРМ оперуполномоченный ОМВД России по Ейскому району, запрета в проведении ОРМ оперуполномоченным не выносившем постановление о проведении ОРМ не имеется. 

Суд не принимает в качестве доказательства по делу ДВД Ддиск с телефонными разговорами подсудимого, поступивший в суд, и осмотренный в судебном заседании, согласно которого подсудимый вел разговоры с лицами по поводу приобретения у него каких–то веществ. Так как данные разговоры записаны после вмененного подсудимому преступления и не относятся к предъявленному обвинению.

2) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО12, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ являются:

Показания свидетеля ФИО8, согласно которых он является оперуполномоченным ОНК ОМВД Росси по Ейскому району. 19.12.2023 года он по поручению следователя, в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11, с участием сотрудников полиции ФИО9, ФИО4, ФИО5 принимал участие в обыске с участием подсудимого, его жены и матери в домовладении по адресу 

<

адрес>. Подсудимому предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска. С понятыми прошли в дом, разъяснили всем права, подсудимому предложили добровольно выдать запрещенные вещества, он сказал, что таких у него нет. В ходе обыска с придомовой территории слева под фрагментом железки найдена стеклянная банка и бутылка с сухой растительной массой, справа в хоз.постройке на полке найден сверток с растительной массой, обнаружен деревянный ящик с мешком, в котором находились 4 бутылки по 5 л. и одна бутылка 3 л. с растительной массой. В домовладении в кухне, в кухонном гарнитуре обнаружена стеклянная банка с растительной массой и в кухонном уголке обнаружены 2 пакета с растительной массой и телефон Редми 9. Все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано. Протокол обыска составил ФИО4, участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не было. Подсудимый говорил, что найденное ему не принадлежит.

Показания свидетеля ФИО9, согласно которых 19.12.2023 года проводил обыск по месту жительства подсудимого, в присутствии ФИО12, его жены и мамы по адресу: 

<

адрес>А, по поручению следователя, в присутствии понятых, с участием сотрудников полиции ФИО8, ФИО4, ФИО5. Обыск проводился на основании постановления суда. Перед началом обыска подсудимому предъявлено постановление, он ознакомился, расписался. Перед началом обыска подсудимому предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он сообщил, что таковых не имеет. Во дворе на углу здания дома обнаружен стеклянный баллон 3 л., который стоял на земле, спрятан под металлической табуреткой. Там же стояла пластиковая бутылка 5 л.. В глубине двора белый ящик, деревянный, большой, в нем мешок, в котором обнаружены 3 пластиковых бутылки по 5 л. и одна 3 л. с растительной массой. В сарае найден бумажный сверток в белой бумаге с растительной массой. При входе в дом в кухонном гарнитуре найдена металлическая банка с растительной массой, похоже, как из-под табака с закручивающейся крышкой и справа под кухонным сиденьем, которое открывалось, нашли 2 полиэтиленовых пакета с растительной массой. Следы пальцев рук не изымались с поверхностей тех предметов, которые изъяты, эксперт не участвовал. По поводу обнаруженных веществ подсудимый давал пояснения, что не знает, кому принадлежит найденное. В протоколе обыска все участвующие лица расписывались, замечаний не было, понятые присутствовали на протяжении всего следственного действия. 

Показания свидетеля ФИО5, согласно которых он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ейскому району. 19.12.2023 года на основании постановления суда в присутствии понятых, подсудимого, его жены и матери проведен обыск по адресу: 

<

адрес> производством обыска подсудимому предлагали добровольно выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не хранит. При входе за ближним левым углом под фрагментом металла обнаружена стеклянная банка и пластиковая бутылка 5 л. внутри с растительной измельченной массой, в хоз. постройке в дальнем правом углу при входе прямо на полке обнаружен бумажный сверток с растительной измельченной массой, на заднем дворе справа у забора в белом деревянном ящике обнаружен полимерный мешок с 3 полимерными бутылками по 5 л. и одна 3 л. с растительной массой. В доме в кухне при входе справа на кухонной полке гарнитура обнаружена металлическая банка и в дальнем правом углу в кухонном уголке, который открывается, обнаружены 2 пакета с растительной массой, на столе обнаружен телефон. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. Подсудимый пояснил, что обнаруженное, кроме телефона, ему не принадлежит.

Показания свидетеля ФИО11, согласно которых 9.12.2023 года он присутствовал в качестве незаинтересованных лиц при проведении обыска в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>А. В производстве обыска участвовали оперуполномоченные ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО8. Перед началом проведения обыска ФИО12 предъявлено постановление Ейского районного суда, ознакомившись с которым ФИО12 поставил свою подпись. При обыске присутствовала девушка подсудимого. Участвующим лицам разъяснены права и обязанности, ФИО12 предложено добровольно выдать предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет. При производстве обыска при входе на территорию домовладения за дальним левым углом, под фрагментом металла обнаружена стеклянная банка, внутри которой находилась измельченная сухая растительная масса, а также полимерная бутылка объемом 5 л. внутри которой находилась измельченная растительная масса. В хозяйственной постройке в дальнем правом углу на стене в полке обнаружен бумажный сверток, с измельченной растительной массой внутри. На заднем дворе домовладения с правой стороны у забора в белом ящике обнаружен полимерный мешок, внутри которого находятся три полимерные бутылки объемом 5 л. и одна объемом 3 л., внутри которых находилась измельченная растительная масса. При входе в домовладение с правой стороны, в кухне, на полке кухонного гарнитура обнаружена металлическая банка, внутри которой находилась измельченная растительная масса. В правом дальнем углу кухни в кухонном уголке обнаружено два полимерных пакета, внутри которых находилась измельченная растительная масса. На столе в кухонной комнате обнаружен мобильный телефон марки Redmi 9. Обнаруженные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. Составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицей, согласно которого в ходе обыска при входе на территорию домовладения за дальним левым углом домовладения, под фрагментом металла обнаружена стеклянная банка внутри, которой находилась измельченная сухая растительная масса, а также полимерная бутылка объемом 5 л. внутри которой находилась измельченная растительная масса. Данные предметы изъяты и помещены в полимерный пакет №. После чего в хозяйственной постройке в дальнем правом углу на территории домовладения, при входе в нее прямо на стене на полке обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри, который изъят и помещен в полимерный пакет №. После чего на заднем дворе домовладения с правой стороны у забора в белом ящике обнаружен полимерный мешок, внутри которого три полимерные бутылки объемом 5 л. и одна объемом 3 л., внутри которых находилась измельченная растительная масса. Данные бутылки помещены в полимерный мешок №. При входе в домовладение с правой стороны расположена кухонная комната, на полке кухонного гарнитура обнаружена металлическая банка, внутри которой находилась измельченная растительная масса, которая изъята и помещена в полимерный пакет №. В правом дальнем углу кухонной комнаты расположен кухонный уголок, внутри которого обнаружено два полимерных пакета, внутри которых находилась измельченная растительная масса. Данные полимерные пакеты с содержащейся внутри измельченной растительной массой изъяты и помещены в полимерный пакет №. На поверхности стола в кухонной комнате обнаружен мобильный телефон марки Redmi 9 в корпусе синего цвета imei: №/14. Обнаруженное изъято, упаковано и опечатано.

Заключение эксперта № от 4

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис марихуана массой 1046, 29 гр. в полимерных бутылках, бумажных свертках, полимерных пакетах, в металлической емкости, контрольные смывы. Осмотренная согласно протокола в ходе предварительного расследования. 

Данные доказательства являются допустимыми, полученными в соответствии с УПК РФ, и относятся к предъявленному обвинению. 

А также изъятый телефон подтверждает показания свидетелей и материалы ОРМ по факту сбыта наркотиков подсудимым зафиксированному ОРМ, в части того, что свидетель «Петров» звонил на номер изъятого телефона, для приобретения наркотиков у подсудимого.

Оценивая доказательства по делу, в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере, а также в незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере., в полном объеме при обстоятельствах изложенных в описании деяния в приговоре.

Вместе с тем из предъявленного обвинения следует исключить по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ указание на то, что в Ейском районе Краснодарского края, ФИО12, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, не позднее 26.09.2023 года, незаконно приобрел, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 30,66г, подыскал потребителя наркотических средств, которым являлся «ФИО13», участвующий в качестве покупателя наркотического средства в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району. Поскольку время приобретения наркотического средства не установлена, в связи с чем могли истечь сроки давности привлечения к уголовной ответственности. Доказательств о том, что подсудимый подыскал потребителя наркотических средств, которым являлся «ФИО13» в судебном заседании не установлено, более того как установлено в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, «ФИО13 « с подсудимым познакомил общий знакомый для приобретения «ФИО13.» у подсудимого наркотиков.

Из предъявленного обвинения следует исключить по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение наркотического средства, и указание в описании деяния на ФИО12, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19.12.2023 года, при точно неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1047, 19 г (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115С°). Поскольку органам предварительного расследования не установлено и в судебном заседании не доказано время приобретения наркотического средства, в связи с чем срок давности привлечения к уголовной ответственности мог истечь.

Действия подсудимого следует квалифицировать: по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Подсудимый характеризуется по месту жительства положительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым - преступления относятся к категории тяжкого и особо тяжкого, данные о его личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие на иждивении двоих малолетних детей, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств, совершения преступления, не установлено, так как степень общественной опасности преступлений не уменьшилась. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого ФИО12 не возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, а также учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, следует назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, учитывая смягчающие вину обстоятельства, без дополнительных наказаний в виде без штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения подсудимому ФИО12 оставить без изменения в виде заключения под стражей, так как может скрыться от отбытия наказания.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30, 49 гр.; наркотическое средство каннабис марихуана массой 1046, 29 гр. в полимерных бутылках, бумажных свертках, полимерных пакетах, в металлической емкости, контрольные смывы - уничтожить, остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком восемь лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить восемь лет один месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО12 следует оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 19. 12. 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета указанного в п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей равен одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30, 49 гр.; наркотическое средство каннабис марихуана массой 1046, 29 гр. в полимерных бутылках, бумажных свертках, полимерных пакетах, в металлической емкости, контрольные смывы - уничтожить, остальные хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский районный суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий